
Imprensa OficialImprensa Oficial
Orgão de publicação dos Atos Oficiais dos

Poderes Executivo e Legislativo PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITATIBA

Ano X   -   Número 1617 SÁBADO Itatiba, 27 de setembro de 2014

Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba

DECRETO Nº 6.535, DE 12 DE
SETEMBRO DE 2014

�Dispõe sobre a abertura de
crédito adicional suplementar,
na forma que especifica�.

JOÃO GUALBERTO FATTORI,
Prefeito do Município de Itatiba,
Estado de São Paulo, no uso das
atribuições de seu cargo e com
fundamento no inciso III do artigo 4º,
bem como no §1º do mesmo artigo,
da Lei Municipal nº 4.604, de 18 de
dezembro de 2013,

D E C R E T A:

Art. 1º. Fica aberto o crédito adi-
cional suplementar no valor de R$
1.722.427,00 (um milhão, setecentos
e vinte e dois mil, quatrocentos e
vinte e sete reais), mediante suple-
mentação das dotações orçamen-
tárias consignadas no orçamento
vigente sob as seguintes rubricas:

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.04.00 � Secretaria de Ação Social,
Trabalho e Renda
02.04.06 � Secretaria de Ação Social,
Trabalho e Renda/ Fundo Municipal
de Assistência Social/ Assistência
Social Geral
3.3.90.30.00 � Material de Consumo
08.244.0014.2.066 � Manutenção da
Secretaria de Ação Social, Trabalho
e Renda/ Fundo Municipal de
Assistência Social/ Assistência Social
Geral
Valor a suplementar = R$ 2.000,00
(dois mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.09.00 � Secretaria da Educação
02.09.02 � Secretaria da Educação/
Educação Infantil/ Educação Pré-
Escolar
3.3.90.37.00 � Locação de mão de
obra
12.365.0008.2.035 � Manutenção da
Educação Pré-Escolar
Valor a suplementar = R$ 107.000,00
(cento e sete mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.09.00 � Secretaria da Educação
02.09.02 � Secretaria da Educação/
Educação Infantil/ Educação Pré-
Escolar
4.4.90.51.00 � Obras e Instalações
12.365.0008.1.008 � Construção/

DECRETOS
Ampliação/ Reforma de Próprios
Municipais
Valor a suplementar = R$ 3.100,00
(três mil e cem reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.09.00 � Secretaria da Educação
02.09.05 � Secretaria da Educação/
Educação Básica/ QSE

(Decreto nº 6.535/14)
fls. 02

4.4.90.51.00 � Obras e Instalações
12.365.0008.1.015 � Aquisição/
Construção/ Ampliação/ Reforma/
Aparelhamento de Imóveis
Destinados a Creches
Valor a suplementar = R$ 181.746,00
(cento e oitenta e um mil, setecentos
e quarenta e seis reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.09.00 � Secretaria da Educação
02.09.05 � Secretaria da Educação/
Educação Básica/ QSE
4.4.90.51.00 � Obras e Instalações
12.365.0008.1.017 � Aquisição/
Construção/ Ampliação/ Reforma/
Aparelhamento de Imóveis
Destinados a Pré-Escolas
Valor a suplementar = R$ 121.170,00
(cento e vinte e um mil, cento e
setenta reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.11.00 � Secretaria de Meio
Ambiente e Agricultura
02.11.01 � Secretaria de Meio
Ambiente e Agricultura
3.1.90.94.00 � Indenizações e
Restituições Trabalhistas
04.122.0009.2.088 � Manutenção da
Secretaria de Meio Ambiente e
Agricultura
Valor a suplementar = R$ 3.100,00
(três mil e cem reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.12.00 � Secretaria de Obras e
Serviços Públicos
02.12.01 � Secretaria de Obras e
Serviços Públicos
4.4.90.30.00 � Material de Consumo
04.122.0003.1.008 � Construção/
Ampliação/ Reforma de Próprios
Municipais
Valor a suplementar = R$ 4.311,00
(quatro mil, trezentos e onze reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.12.00 � Secretaria de Obras e
Serviços Públicos
02.12.01 � Secretaria de Obras e
Serviços Públicos
4.4.90.30.00 � Material de Consumo
15.451.0003.1.010 � Obras de

Infraestrutura Urbana
Valor a suplementar = R$ 12.800,00
(doze mil e oitocentos reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.14.00 � Secretaria da Saúde
02.14.02 � Secretaria da Saúde/
Fundo Municipal de Saúde/ Atenção
Básica
3.1.90.94.00 � Indenizações e
Restituições Trabalhistas
10.301.0007.2.027 � Manutenção da
Secretaria da Saúde/ Fundo Municipal
de Saúde/ Atenção Básica
Valor a suplementar = R$ 4.000,00
(quatro mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.14.00 � Secretaria da Saúde
02.14.03 � Secretaria da Saúde/
Fundo Municipal de Saúde/
Assistência Hospitalar e Ambulatorial
3.3.90.39.00 � Outros Serviços de
Terceiros - Pessoa Jurídica
10.302.0007.2.028 � Manutenção da
Secretaria da Saúde/ Fundo
Municipal de Saúde/ Assistência
Hospitalar e Ambulatorial
Valor a suplementar = R$ 3.000,00
(três mil reais)

(Decreto nº 6.535/14)
fls. 03

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.14.00 � Secretaria da Saúde
02.14.03 � Secretaria da Saúde/
Fundo Municipal de Saúde/
Assistência Hospitalar e Ambulatorial
3.3.90.39.00 � Outros Serviços de
Terceiros - Pessoa Jurídica
10.302.0007.2.047 � Prestadores de
Serviços de Saúde
Valor a suplementar = R$
1.209.600,00 (um milhão, duzentos
e nove mil e seiscentos reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.14.00 � Secretaria da Saúde
02.14.05 � Secretaria da Saúde/
Fundo Municipal de Saúde/
Vigilância Epidemiológica
3.3.90.39.00 � Outros Serviços de
Terceiros - Pessoa Jurídica
10.305.0007.2.030 � Manutenção da
Secretaria da Saúde/ Fundo Municipal
de Saúde/ Vigilância Epidemiológica
Valor a suplementar = R$ 70.000,00
(setenta mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.14.00 � Secretaria da Saúde
02.14.05 � Secretaria da Saúde/
Fundo Municipal de Saúde/
Vigilância Epidemiológica
4.4.90.51.00 � Obras e Instalações
10.305.0007.1.014 � Construção/

Ampliação/ Reforma/ Aparelhamento
de Postos de Assistência Médica/
Odontológica/ Epidemiológica/
Sanitária
Valor a suplementar = R$ 600,00
(seiscentos reais)

VALOR TOTAL DA SUPLEMENTA-
ÇÃO = R$ 1.722.427,00 (ummilhão,
setecentos e vinte e dois mil,
quatrocentos e vinte e sete reais).

Art. 2º. Os recursos necessários
à execução deste decreto correrão
por conta do superávit financeiro
apurado no balanço patrimonial de
2013, do superávit financeiro
decorrente de anulação de
empenhos de 2013, do excesso de
arrecadação a verificar no presente
exercício e da anulação das
dotações orçamentárias
consignadas no orçamento vigente
sob as seguintes rubricas:

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.09.00 � Secretaria da Educação
02.09.03 � Secretaria da Educação/
Ensino Fundamental/ Ensino Regular
3.3.90.37.00 � Locação de mão de
obra
12.361.0008.2.036 � Manutenção do
Ensino Regular
Valor a anular = R$ 110.100,00 (cento
e dez mil e cem reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.09.00 � Secretaria da Educação
02.09.05 � Secretaria da Educação/
Educação Básica/ QSE
4.4.90.52.00 � Equipamentos e
Material Permanente
12.361.0008.2.038 � Manutenção do
Ensino Fundamental/ QSE
Valor a anular = R$ 302.916,00
(trezentos e dois mil, novecentos e
dezesseis reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.11.00 � Secretaria de Meio
Ambiente e Agricultura
02.11.01 � Secretaria de Meio
Ambiente e Agricultura

(Decreto nº 6.535/14)
fls. 04

3.1.90.11.00 � Vencimentos e
Vantagens Fixas - Pessoal Civil
04.122.0009.2.088 � Manutenção da
Secretaria de Meio Ambiente e
Agricultura
Valor a anular = R$ 3.100,00 (três mil
e cem reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.12.00 � Secretaria de Obras e

Serviços Públicos
02.12.01 � Secretaria de Obras e
Serviços Públicos
3.3.90.36.00 � Outros Serviços de
Terceiros - Pessoa Física
04.122.0003.2.017 � Manutenção da
Secretaria de Obras e Serviços
Públicos/ Administração
Valor a anular = R$ 4.311,00 (quatro
mil, trezentos e onze reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.12.00 � Secretaria de Obras e
Serviços Públicos
02.12.01 � Secretaria de Obras e
Serviços Públicos
4.4.90.51.00 � Obras e Instalações
16.482.0003.1.033 � Implantação/
Reforma/ Ampliação de
Loteamentos Irregulares
Valor a anular = R$ 8.500,00 (oito mil
e quinhentos reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.12.00 � Secretaria de Obras e
Serviços Públicos
02.12.03 � Secretaria de Obras e
Serviços Públicos/ Fundo Municipal
de Habitação
4.4.90.51.00 � Obras e Instalações
16.482.0003.1.033 � Implantação/
Reforma/ Ampliação/ de
Loteamentos Irregulares
Valor a anular = R$ 4.300,00 (quatro
mil e trezentos reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.14.00 � Secretaria da Saúde
02.14.02 � Secretaria da Saúde/
Fundo Municipal de Saúde/ Atenção
Básica
3.1.90.13.00 � Obrigações Patronais
10.301.0007.2.027 � Manutenção da
Secretaria da Saúde/ Fundo Municipal
de Saúde/ Atenção Básica
Valor a anular = R$ 4.000,00 (quatro
mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.14.00 � Secretaria da Saúde
02.14.02 � Secretaria da Saúde/
Fundo Municipal de Saúde/ Atenção
Básica
3.3.90.39.00 � Outros Serviços de
Terceiros - Pessoa Jurídica
10.301.0007.2.032 � Manutenção do
Programa Saúde da Família e
Agentes Comunitários de Saúde
Valor a anular = R$ 104.000,00 (cento
e quatro mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.14.00 � Secretaria da Saúde
02.14.03 � Secretaria da Saúde/
Fundo Municipal de Saúde/
Assistência Hospitalar e Ambulatorial
3.3.90.30.00 � Material de Consumo



Imprensa Oficial 2 Itatiba, 27 de setembro de 2014  -  SÁBADO

EXPEDIENTE
A Imprensa Oficial de Itatiba é uma
publicação sob a responsabilidade
do Departamento de Comunicação
Social da Prefeitura do Município de
Itatiba.  Circula  às terças, quintas e
sábados, podendo haver edições
extras. Distribuição gratuita e
dirigida. Os exemplares podem ser
encontrados em repartições
públicas de âmbito municipal,
estadual e federal; bancas de
jornais, postos autorizados ou serem
retirados no Centro Administrativo
“Ettore Consoline”, localizado a Av.
Luciano Consoline, 600 - Jd. de
Lucca - Itatiba - SP.

GOVERNO MUNICIPAL

Prefeito
João  Gualberto Fattori

Vice-Prefeito
Dr. Ariovaldo Hauck da Silva

Coordenadora de
Comunicação Social

Thais França

Diretora do Departamento
de Comunicação

Sílvia Guedes

Prefeitura de Itatiba Tiragem: 3.000 exemplares

Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba
10.302.0007.2.028 � Manutenção da
Secretaria da Saúde/ Fundo
Municipal de Saúde/ Assistência
Hospitalar e Ambulatorial
Valor a anular = R$ 60.466,64
(sessenta mil, quatrocentos e
sessenta e seis reais e sessenta e
quatro centavos)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.14.00 � Secretaria da Saúde
02.14.03 � Secretaria da Saúde/
Fundo Municipal de Saúde/
Assistência Hospitalar e Ambulatorial

(Decreto nº 6.535/14)
fls. 05

3.3.90.39.00 � Outros Serviços de
Terceiros - Pessoa Jurídica
10.302.0007.2.028 � Manutenção da
Secretaria da Saúde/ Fundo
Municipal de Saúde/ Assistência
Hospitalar e Ambulatorial
Valor a anular = R$ 468.000,00
(quatrocentos e sessenta e oito mil
reais)

VALOR TOTAL DA ANULAÇÃO =
R$ 1.069.693,64 (um milhão,
sessenta e nove mil, seiscentos e
noventa e três reais e sessenta e
quatro centavos);

SUPERÁVIT FINANCEIRO
APURADO NO BALANÇO
PATRIMONIAL DE 2013 = R$
456.001,93 (quatrocentos e
cinquenta e seis mil, um real e
noventa e três centavos);

SUPERÁVIT FINANCEIRO
DECORRENTE DE ANULAÇÃO DE
EMPENHOS DE 2013 = R$ 12.131,43
(doze mil, cento e trinta e um reais
e quarenta e três centavos);

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO A
VERIFICAR NO CORRENTE EXERCÍCIO
= R$ 184.600,00 (cento e oitenta e
quatro mil e seiscentos reais).

Art. 3°. Este decreto entrará em
vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em
contrário.

Centro Administrativo Municipal
�Prefeito Ettore Consoline�,

em 12 de setembro de 2014.

JOÃO GUALBERTO FATTORI
Prefeito Municipal

JEFFERSON CIRNE DA COSTA
Responsável pela Secretaria de

Finanças
Portaria nº 6.261/2014

Redigido e lavrado na Secretaria
dos Negócios Jurídicos. Publicado
no Paço Municipal, mediante
afixação no local de costume, na
data supra.

MARCO AURÉLIO GERMANO DE LEMOS
Secretário dos Negócios Jurídicos

DECRETO Nº 6.536, DE 18 DE
SETEMBRO DE 2014

�Dispõe sobre a abertura de
crédito adicional suplementar,
na forma que especifica�.

JOÃO GUALBERTO FATTORI,
Prefeito do Município de Itatiba,
Estado de São Paulo, no uso das
atribuições de seu cargo e com
fundamento no inciso III do artigo 4º,
bem como no §1º do mesmo artigo,
da Lei Municipal nº 4.604, de 18 de
dezembro de 2013,

D E C R E T A:

Art. 1º. Fica aberto o crédito
adicional suplementar no valor de
R$ 848.444,61 (oitocentos e
quarenta e oito mil, quatrocentos e
quarenta e quatro reais e sessenta e
um centavos), mediante suplemen-
tação das dotações orçamentárias
consignadas no orçamento vigente
sob as seguintes rubricas:

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.04.00 � Secretaria de Ação Social,
Trabalho e Renda
02.04.06 � Secretaria de Ação Social,
Trabalho e Renda/ Fundo Municipal

de Assistência Social/ Assistência
Social Geral
3.3.90.30.00 � Material de Consumo
08.244.0014.2.066 � Manutenção da
Secretaria de Ação Social, Trabalho
e Renda/ Fundo Municipal de
Assistência Social/ Assistência Social
Geral
Valor a suplementar = R$ 2.700,00
(dois mil e setecentos reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.04.00 � Secretaria de Ação Social,
Trabalho e Renda
02.04.06 � Secretaria de Ação Social,
Trabalho e Renda/ Fundo Municipal
de Assistência Social/ Assistência
Social Geral
3.3.90.39.00 � Outros Serviços de
Terceiros - Pessoa Jurídica
08.244.0014.2.066 � Manutenção da
Secretaria de Ação Social, Trabalho
e Renda/ Fundo Municipal de
Assistência Social/ Assistência Social
Geral
Valor a suplementar = R$ 5.000,00
(cinco mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.09.00 � Secretaria da Educação
02.09.01 � Secretaria da Educação/
Educação Infantil/ Creches
3.3.90.30.00 � Material de Consumo
12.365.0008.2.034 � Manutenção de
Creches Municipais
Valor a suplementar = R$ 955,61
(novecentos e cinquenta e cinco
reais e sessenta e um centavos)

(Decreto nº 6.536/14)
fls. 02

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.09.00 � Secretaria da Educação
02.09.01 � Secretaria da Educação/
Educação Infantil/ Creches
3.3.90.39.00 � Outros Serviços de
Terceiros - Pessoa Jurídica
12.365.0000.0.081 � Concessão de
vale alimentação
Valor a suplementar = R$ 122.183,00
(cento e vinte e dois mil, cento e
oitenta e três reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.09.00 � Secretaria da Educação
02.09.03 � Secretaria da Educação/
Ensino Fundamental/ Ensino Regular
3.3.90.39.00 � Outros Serviços de
Terceiros - Pessoa Jurídica
12.361.0000.0.081 � Concessão de
vale alimentação
Valor a suplementar = R$ 194.170,00
(cento e noventa e quatro mil, cento
e setenta reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.10.00 � Secretaria de Finanças
02.10.01 � Secretaria de Finanças
3.1.90.94.00 � Indenizações e
Restituições Trabalhistas
04.122.0004.2.009 � Manutenção da
Secretaria de Finanças
Valor a suplementar = R$ 30.000,00
(trinta mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.10.00 � Secretaria de Finanças
02.10.02 � Secretaria de Finanças/
Encargos Gerais
3.3.90.39.00 � Outros Serviços de

Terceiros - Pessoa Jurídica
28.846.0000.0.081 � Concessão de
vale alimentação
Valor a suplementar = R$ 339.337,00
(trezentos e trinta e nove mil, trezentos
e trinta e sete reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.10.00 � Secretaria de Finanças
02.10.02 � Secretaria de Finanças/
Encargos Gerais
3.3.90.91.00 � Sentenças Judiciais
04.122.0004.2.011 � Pagamento de
Precatórios Judiciais
Valor a suplementar = R$ 6.000,00
(seis mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.12.00 � Secretaria de Obras e
Serviços Públicos
02.12.01 � Secretaria de Obras e
Serviços Públicos
3.3.90.39.00 � Outros Serviços de
Terceiros - Pessoa Jurídica
15.452.0003.2.018 � Manutenção da
Secretaria de Obras e Serviços
Públicos/ Serviços Urbanos
Valor a suplementar = R$ 56.000,00
(cinquenta e seis mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.14.00 � Secretaria da Saúde
02.14.01 � Secretaria da Saúde/
Fundo Municipal de Saúde/
Administração Geral
3.3.90.39.00 � Outros Serviços de
Terceiros - Pessoa Jurídica
10.122.0000.0.081 � Concessão de
vale alimentação
Valor a suplementar = R$ 92.099,00
(noventa e dois mil e noventa e nove
reais)

VALOR TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO
=R$848.444,61 (oitocentosequarenta
e oito mil, quatrocentos e quarenta e
quatro reaise sessentaeumcentavos).

(Decreto nº 6.536/14)
fls. 03

Art. 2º. Os recursos necessários
à execução deste decreto correrão
por conta do superávit financeiro
apurado no balanço patrimonial de
2013, do excesso de arrecadação
a verificar no presente exercício e
da anulação das dotações
orçamentárias consignadas no
orçamento vigente sob as seguintes
rubricas:

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.02.00 � Secretaria de Governo
02.02.01 � Secretaria de Governo
3.3.90.37.00 � Locação de mão de
obra
04.122.0004.2.003 � Manutenção da
Secretaria de Governo
Valor a anular = R$ 40.747,00
(quarenta mil, setecentos e
quarenta e sete reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.02.00 � Secretaria de Governo
02.02.04 � Secretaria de Governo/
Guarda Municipal/ Resgate/ Bombeiros
3.3.90.37.00 � Locação de mão de
obra
06.182.0005.2.057 � Manutenção da
Secretaria de Governo/ Guarda

Municipal/ Resgate/ Bombeiros
Valor a anular = R$ 27.131,00 (vinte
e sete mil, cento e trinta e um reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.04.00 � Secretaria de Ação Social,
Trabalho e Renda
02.04.01 � Secretaria de Ação Social,
Trabalho e Renda
3.3.90.37.00 � Locação de mão de
obra
08.244.0014.2.059 � Manutenção da
Secretaria de Ação Social, Trabalho
e Renda
Valor a anular = R$ 54.663,00
(cinquenta e quatro mil, seiscentos
e sessenta e três reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.04.00 � Secretaria de Ação Social,
Trabalho e Renda
02.04.01 � Secretaria de Ação Social,
Trabalho e Renda
4.4.90.51.00 � Obras e Instalações
08.244.0014.1.008 � Construção/
Ampliação/ Reforma de Próprios
Municipais
Valor a anular = R$ 46.360,00
(quarenta e seis mil e trezentos e
sessenta reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.05.00 � Secretaria daAdministração
02.05.01 � Secretaria daAdministração
3.3.90.37.00 � Locação de mão de
obra
04.122.0004.2.056 � Manutenção da
Secretaria da Administração
Valor a anular = R$ 17.536,00 (dezes-
sete mil, quinhentos e trinta e seis reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.07.00 � Secretaria de Cultura e
Turismo
02.07.01 � Secretaria de Cultura e
Turismo/ Cultura
3.3.90.37.00 � Locação de mão de
obra
13.392.0011.2.049 � Manutenção da
Secretaria de Cultura e Turismo/
Cultura
Valor a anular = R$ 42.976,00
(quarenta e dois mil, novecentos e
setenta e seis reais)

(Decreto nº 6.536/14)
fls. 04

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.07.00 � Secretaria de Cultura e
Turismo
02.07.02 � Secretaria de Cultura e
Turismo/ Biblioteca
3.3.90.37.00 � Locação de mão de
obra
13.392.0011.2.048 � Manutenção da
Secretaria de Cultura e Turismo/
Biblioteca Municipal
Valor a anular = R$ 13.615,00 (treze
mil, seiscentos e quinze reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.08.00 � Secretaria de Esportes
02.08.01 � Secretaria de Esportes
3.3.90.37.00 � Locação de mão de
obra
27.812.0010.2.082 � Manutenção da
Secretaria de Esportes
Valor a anular = R$ 67.809,00
(sessenta e sete mil, oitocentos e
nove reais)



Imprensa Oficial 3 Itatiba, 27 de setembro de 2014  -  SÁBADO

Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba
02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.08.00 � Secretaria de Esportes
02.08.01 � Secretaria de Esportes
4.4.90.51.00 � Obras e Instalações
27.812.0010.1.022 � Aquisição/
Construção/ Ampliação/ Reforma/
Aparelhamento de Imóveis
Destinados a Centros Esportivos
Valor a anular = R$ 28.500,00 (vinte
e oito mil e quinhentos reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.09.00 � Secretaria da Educação
02.09.01 � Secretaria da Educação/
Educação Infantil/ Creches
3.3.90.37.00 � Locação de mão de
obra
12.365.0008.2.034 � Manutenção de
Creches Municipais
Valor a anular = R$ 122.183,00 (cento
e vinte e dois mil, cento e oitenta e
três reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.09.00 � Secretaria da Educação
02.09.03 � Secretaria da Educação/
Ensino Fundamental/ Ensino Regular
3.3.90.37.00 � Locação de mão de
obra
12.361.0008.2.036 � Manutenção do
Ensino Regular
Valor a anular = R$ 194.170,00 (cento
e noventa e quatro mil, cento e
setenta reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.09.00 � Secretaria da Educação
02.09.07 � Secretaria da Educação/
Ensino Fundamental/ FNDE/ PDDE
3.3.50.43.00 � Subvenções Sociais
12.365.0008.2.040 � Programa
Dinheiro Direto na Escola/ PDDE
Valor a anular = R$ 955,61
(novecentos e cinquenta e cinco
reais e sessenta e um centavos)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.10.00 � Secretaria de Finanças
02.10.01 � Secretaria de Finanças
3.3.90.30.00 � Material de Consumo
04.122.0004.2.009 � Manutenção da
Secretaria de Finanças
Valor a anular = R$ 6.000,00 (seis mil
reais)

(Decreto nº 6.536/14)
fls. 05

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.13.00 � Secretaria de
Planejamento e Desenvolvimento
02.13.01 � Secretaria de
Planejamento e Desenvolvimento
3.1.90.13.00 � Obrigações Patronais
04.122.0003.2.083 � Manutenção da
Secretaria de Planejamento e
Desenvolvimento
Valor a anular = R$ 30.000,00 (trinta
mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.14.00 � Secretaria da Saúde
02.14.01 � Secretaria da Saúde/ Fundo
Municipal de Saúde/ Administração Geral
3.3.90.37.00 � Locação de mão de
obra
10.122.0007.2.026 � Manutenção da
Secretaria da Saúde/ Fundo
Municipal de Saúde/ Administração
Valor a anular = R$ 92.099,00 (noventa
e dois mil e noventa e nove reais)

VALOR TOTAL DA ANULAÇÃO = R$
784.744,61 (setecentos e oitenta e
quatro mil, setecentos e quarenta e
quatro reaise sessentaeumcentavos);

SUPERÁVIT FINANCEIRO APURADO
NO BALANÇO PATRIMONIAL DE 2013 =
R$7.700,00 (setemilesetecentos reais);

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO A
VERIFICAR NO CORRENTE EXERCÍCIO =
R$56.000,00(cinquentaeseismil reais).

Art. 3°. Este decreto entrará em
vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em
contrário.

Centro Administrativo Municipal
�Prefeito Ettore Consoline�,

em 18 de setembro de 2014.

JOÃO GUALBERTO FATTORI
Prefeito Municipal

JEFFERSON CIRNE DA COSTA
Responsável pela Secretaria de

Finanças
Portaria nº 6.261/2014

(Decreto nº 6.536/14)
fls. 06

Redigido e lavrado na Secretaria
dos Negócios Jurídicos. Publicado
no Paço Municipal, mediante
afixação no local de costume, na
data supra.

MARCO AURÉLIO GERMANO DE LEMOS
Secretário dos Negócios Jurídicos

Pregão Presencial Nº 119/2014,
Edital Nº 136/2014, tipo Menor Preço
por Item. Objeto: aquisição de me-
dicamentos veterinários, para entre-
ga imediata. O credenciamento e
os envelopes de Preços e Habili-
tação serão recebidos no dia 10 de
outubro de 2014, das 09 horas às
09h30min., na Seção de Licitações,
na Av. Luciano Consoline, nº 600,
Jardim de Lucca. O edital fica dispo-
nível no endereço acima das 09 às
17horas ouno sitewww.itatiba.sp.gov.br.
Informações: Tel.(11)3183-0655.

Maria Angela Camargo
Correa de Lima

Pregoeira

Pregão Presencial Nº 120/2014,
Edital Nº 137/2014, Tipo Menor Preço
Por Item. Objeto: o registro de pre-
ços, pelo prazo de 12 (doze) meses,
para eventual aquisição de porta,
batente, guarnição, tábua, sarrafo
e dobradiça. O credenciamento e
os envelopes de Preços e Habilita-
ção serão recebidos no dia 14 de
outubro de 2014, das 09horas. as
09h30min., na Seção de Licitações,
na Avenida Luciano Consoline, n.

600, Jardim de Lucca. O edital fica
disponível no endereço acima das
09hàs17hounositewww.itatiba.sp.gov.br.
Informações: tel.(11) 3183-0655.

Emerson Portella
Pregoeiro

Pregão Presencial Nº 121/2014,
Edital Nº 138/2014, Tipo Menor Preço
Por Item. Objeto: o registro de preços,
pelo prazo de 12 (doze) meses, para
eventual contratação de serviço de
filmagem. O credenciamento e os
envelopes de Preços e Habilitação
serão recebidos no dia 15 de outubro
de 2014, das 09 horas as 09h30min..,
na Seção de Licitações, na Avenida
Luciano Consoline, n. 600, Jardim de
Lucca. O edital fica disponível no
endereço acima das 09h às 17h ou
no site www.itatiba.sp.gov.br.
Informações: tel.(11) 3183-0655.

Ricardo Massari Inoue
Pregoeiro

Chamamento Públiconº04/2014,
Edital nº 139/2014 para aquisição de
gêneros alimentícios da Agricultura
Familiar e do Empreendedor Familiar
Rural ou suas Organizações para
atendimento do Programa Nacional
de Alimentação Escolar/PNAE,
disponível na Seção de Licitações, Av.
Luciano Consoline, 600, Jd de Lucca,
Itatiba/SP, e endereço eletrônico:
www.itatiba.sp.gov.br. A entrega dos
envelopes será até o dia 30 de outubro
de 2014 às 10 horas no mesmo
endereço acima citado.

Washington Panzarin
Presidente da Comissão
Permanente de Licitações

AVISO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
ITATIBA, por meio de sua Secretaria
Municipal de Obras e Serviços
Públicos, COMUNICA aos interessados
que realizará Audiência Pública,
sobre contratação de concessão
administrativa para a implantação e
operação do PROJETO �ITATIBA:
CIDADE + INTELIGENTE�, conforme
determina art. 39 da Lei 8666/93, na
segunda-feira, dia 13 de outubro de
2014 às 10 horas, na sala de
Licitações, prédio anexo do Centro
Administrativo �Prefeito Ettore
Consoline�, sito à Av. Luciano
Consoline, nº 600, Jd de Lucca,
evento para o qual CONVIDA todos
os interessados e população. Andréa
Cruz Sanfins, Secretária de Obras e
Serviços Públicos.

PROCESSO ADMINISTRATIVO
Nº 7645/2014

PREGÃO (PRESENCIAL) Nº 106/2014
REFERÊNCIA: EDITAL Nº 123/2014

LICITAÇÕES

Itatiba, 26 de Setembro de 2014

CONVOCAÇÃO
Em observância aos itens 7.20 e

7.22 do edital, convocamos as
empresas participantes para a
retomada da sessão pública do
pregão acima para a divulgação
do resultado da análise das
amostras, e documentos exigidos
no item 7.21 do edital, que será
realizada no dia 08/10/2014 as 14:00
horas, na Seção de Licitações da
Prefeitura do Município de Itatiba,
situada na Avenida Luciano
Consoline nº 600, Jardim de Lucca.

Informamos ainda que a divulga-
ção do aviso também ocorrerá por
publicação no Diário Oficial do
Município no dia 27/09/2014 e veicu-
lação no endereço eletrônico da Mu-
nicipalidade (www.itatiba.sp.gov.br).

Atenciosamente,

Flavio Augusto Vicentini
Pregoeiro

PROCESSO ADMINISTRATIVO
Nº 5926/2014

REFERÊNCIA: EDITAL Nº 125 / 2014
PREGÃO Nº 108/2014

Objeto: O registro de preços,
pelo prazo de 12 (doze) meses, para
eventual fornecimento parcelado
de refeições.

HOMOLOGO o procedimento
da presente licitação a proponente
vencedora:

FERNANDA MARCHESONI -
REFEIÇÕES - ME

Item 1 - 19790 UN, FORNE-
CIMENTO PARCELADO DE REFEIÇÕES
- As refeições deverão ser prepa-
radas por mão de obra qualificada
e preparadas no dia do seu con-
sumo, assegurando que as normas
de higiene e conservação sejam
plenamente atingidas em confor-
midade com o disposto na Portaria
CVS 05/13 de 09/04/2013.

Preparar a alimentação com
gêneros comprovadamente de
primeira qualidade, dentro do prazo
de validade, fresco, in-natura, de
acordo com a resolução nº 12/78,
código sanitário e código de defesa
do consumidor, condições estas
extensivas aos fornecedores que
abastecerão a licitante vencedora.
Caso a contratante detecte
qualquer irregularidade ele poderá
pedir a troca dos produtos e a
reposição deverá ser imediata.

Manter amostras dos alimentos
servidos por 72 horas, em recipientes
apropriados (em embalagem
plástica esterilizada) nos locais onde
foram preparados (Portaria CVS 05/
13, art. 52) na quantidade mínima
de 100 gramas e com temperatura
de conservação de até 4°C, ou sob
congelamento a (-) 18°C.

As refeições deverão ser acondi-
cionadas em recipientes que man-
tenham a temperatura ideal para o
consumo, sendo em compartimen-

tos para porções separadas (RECIPI-
ENTE QUADRADO) e deverão ser
variadas: arroz, feijão e macarrão.

As porções de carnes (mistura)
deverão ser servidas em tamanhos
normais equivalentes a uma porção
de aproximadamente 125 gramas.
Deverão ser variadas e produzidas
com os seguintes tipos de carnes:

* CARNE BOVINA: coxão duro,
fraldinha, coxão mole, patinho,
acém, lagarto: preparo de
refogados, carnes de panela, bifes
grelhados e de panela, bifes a role,
strogonoff, picadinho de carne com
legumes, carnes assadas e
recheadas.

* CARNE SUÍNA: bisteca, pernil,
lingüiças: assados, fritos e grelhados.

* AVE: filé de frango, coxa e
sobrecoxa, asa: assados, cozidos,
fritos, em molho, à milanesa.

* PEIXE: pescada, merlusa,
cação: assado, milanesa, em molho

As porções de legumes deverão
ser variadas: cenoura, vagem, chuchu,
abobrinha, batata, entre outros.

A salada deverá vir à parte, em
um recipiente único, com quantidade
de porções para atender ao número
de refeições solicitadas diariamente.

Cada refeição deverá vir
acompanhada de uma fruta fresca
(banana, maçã, laranja).

Cada refeição deverá ser
acompanhada de garfo, faca e
guardanapos descartáveis.

A marmitex deverá pesar
aproximadamente 600 gramas,
valor unitário de R$ 8,12 (oito reais e
doze centavos) e valor total de R$
160.694,80 ( cento e sessenta mil
seiscentos e noventa e quatro reais
e oitenta centavos)

À Seção de Licitações para as
medidas de direito, na conformidade
da legislação pertinente.

Dê-se ciência na forma da lei.
Comunique-se.

Em 24 de setembro de 2014

JOÃO GUALBERTO FATTORI
PREFEITO MUNICIPAL

PROCESSO ADMINISTRATIVO
Nº 06242/2014

REFERÊNCIA: EDITAL Nº 88 / 2014
PREGÃO Nº 11-78/2014

Objeto: O registro de preços,
pelo prazo de 12 (doze) meses, para
eventual AQUISIÇÃO DE
DESCARTÁVEIS PARA HIGIENE E
LIMPEZA.

HOMOLOGO o procedimento
da presente licitação a proponente
vencedora:

BIOPEL INDUSTRIA E COMERCIO
DE PAPEIS E

Item 1 - 45600 PT, PAPEL HIGIÊ-
NICO BRANCO DE FOLHA SIMPLES, de
boa qualidade, fabricado a partir
de fibras naturais virgens. Deverá
dissolver-se em água, ser macio,
absorvente e homogêneo. Não po-
derá esfarelar durante o uso, nem...



Imprensa Oficial 4 Itatiba, 27 de setembro de 2014  -  SÁBADO

Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba
...apresentar odor desagradável (não
característico), corte imperfeito,
enrugamento com dobras, furos ou
impurezas e deverá apresentar
resistência adequada à tração.
Embalagens primárias contendo 04
rolos de 30 metros x 10cm de largura,
com identificação do produto,
marca do fabricante e data de
fabricação. O acondicionamento
deverá ser em fardos com 16
pacotes, totalizando 64 rolos cada
fardo, sendo que esse deverá ser
uniforme e resistente, aguentando as
condições de manuseio, transporte
e estocagem., Marca - BONO, valor
unitário de R$ 1,19 (um real e
dezenove centavos) e valor total de
R$ 54.264,00 (cinquenta e quatro mil
duzentos e sessenta e quatro reais)

Item 2 - 6000 PT, PAPEL HIGIÊNICO
branco 10 cm de largura X 300
metros de comprimento. Fibras
celulósicas. Folha simples, macia, de
boa qualidade, com largura de
10cm, papel gofrado, não pere-
cível. No papel não poderá haver
rasgos, falhas ou imperfeições, nem
haver indícios de impurezas.
Embalagens contendo 08 rolos de
300 metros, com identificação do
produto, marca do fabricante e data
de fabricação, acondicionados em
pacotes com 08 rolos., Marca -
BIOPEL EXTRA LUXO, valor unitário de
R$ 17,00 (dezessete reais) e valor total
de R$ 102.000,00 (cento e dois mil
reais)

EDISON ANTONIO DOS SANTOS ME
Item 7 - 1900 PT, PACOTE DE SACO

DE LIXO 100 LITROS - saco plástico para
acondicionamento de lixo, capa-
cidade 100 litros, cor preta, fabricado
rigorosamente em conformidade
com a norma ABNT NBR 9191/
2008,confeccionado em polietileno
de alta densidade, resistente à
perfuração e não transparente, de
modo que dificulte a visualização de
seu conteúdo. deverá apresentar
solda contínua, homogênea e
uniforme, proporcionando uma
perfeita vedação, não permitindo
vazamento ou perda do conteúdo
durante manuseio ou impacto. o
produto deverá ser embalado em
pacotes com 100 unidades, devendo
estes apresentarem impresso em
cada embalagem, de forma visível e
de fácil leitura a marca do produto,
fabricante, cnpj, nº do lote, peso e
quantidade de sacos, dimensões do
produto, capacidade nominal em
litros e quilogramas., Marca - RECIFORT,
valor unitário deR$24,90 (vinteequatro
reais e noventa centavos) e valor total
de R$ 47.310,00 (quarenta e sete mil
trezentos e dez reais)

Item 8 - 1450 PT, PACOTE DE SACO
DE LIXO 50 LITROS PRETO - saco plástico
para acondicionamento de lixo,
capacidade 50 litros, cor preta, fabri-
cado rigorosamente em conformi-
dade com a norma ABNT NBR 9191/
2008, confeccionado em polietileno
de alta densidade, resistente à per-
furação e não transparente, de modo
que dificulte a visualização de seu
conteúdo. deverá apresentar solda
contínua, homogênea e uniforme,

proporcionando uma perfeita
vedação, não permitindo vazamento
ou perda do conteúdo durante
manuseio ou impacto. o produto
deverá ser embalado em pacotes
com 100 unidades, devendo estes
apresentarem impresso em cada
embalagem, de forma visível e de
fácil leitura a marca do produto,
fabricante, cnpj, nº do lote, peso e
quantidade de sacos, dimensões do
produto, capacidade nominal em
litros e quilogramas., Marca - RECIFORT,
valor unitário de R$ 14,55 (quatorze
reais e cinquenta e cinco centavos) e
valor total de R$ 21.097,50 (vinte e um
mil noventa e sete reais e cinquenta
centavos)

JOFRAN COMERCIO DE
PRODUTOS PARA HIGIENI

Item 6 - 3000 PT, SACO DE LIXO
PRETO ABNT 50 LITROS - pacote com
20 unidades de saco de lixo, cor preto,
apresentando-se rigorosamente de
acordo com a norma ABNT NBR 9191,
inclusive quanto a marcação e
embalagem. classificação classe I,
tipo C (capacidade 50 litros)., Marca
- KID LIXO, valor unitário de R$ 3,18 (três
reais e dezoito centavos) e valor total
de R$ 9.540,00 (nove mil quinhentos e
quarenta reais)

M. S. DE ARAUJO EIRELI ME
Item 5 - 11500 PT, SACO DE LIXO

PRETO ABNT 15 LITROS - pacote com
20 unidades de saco de lixo, cor preto,
apresentando-se rigorosamente de
acordo com a norma ABNT NBR 9191,
inclusive quanto a marcação e
embalagem. classificação classe I,
tipo A (capacidade 15 litros)., Marca -
KID LIXO, valor unitário de R$ 1,41 (um
real e quarenta e um centavos) e valor
total de R$ 16.215,00 (dezesseis mil
duzentos e quinze reais)

SILVANA BAIOCCHI GONÇALVES EPP
Item 3 - 25000 PT, Papel toalha

interfolhado branco, duas dobras,
feito com fibras virgens, macio e de
boa qualidade, que não esfarele ao
atrito com as mãos e que tenha boa
absorção, sendo necessário no
máximo três folhas para que se
obtenha o efeito desejado.
Medidas mínimas 20,0 x 20,5cm.
Pacotes em papel tipo kraft com
1000 folhas, contendo informações
sobre o produto, marca e
fabricante, sendo que dentro do
pacote deverá ter 04 sacos plásticos
fechados, onde cada um deverá
conter 250 folhas, evitando assim
contaminação ou desperdício em
caso de se abrir a embalagem de
papel e não usá-la totalmente.,
Marca - DRY PAPER, valor unitário de
R$ 6,12 (seis reais e doze centavos)
e valor total de R$ 153.000,00 ( cento
e cinquenta e três mil reais)

TERRÃO COM. E REPRESEN-
TAÇÕES LTDA.

Item 9 - 1000 PT, Toalha de papel
multiuso, para absorção de gorduras,
líquidos e pequenos serviços do dia-
a-dia. Folha dupla, picotada,
medindo aproximadamente 19cm x
22cm. Pacote com 02 (dois ) rolos de

60 folhas. A embalagem deve conter
informações do produto e fabricante.,
Marca - QUICK, valor unitário de R$
2,09 (dois reais e nove centavos) e
valor total de R$ 2.090,00 (dois mil
noventa reais)

Item 10 - 45000 PT, COPO
DESCARTÁVEL PARA ÁGUA 180ML -
copo plástico descartável, feito em
polipropileno (pp), na cor branca,
para consumo de água, sucos e
refrigerantes, capacidade 180 ml,
atóxico, fabricado de acordo com
a nbr 14865, embalados em
pacotes plásticos com 100 unidades
e acondicionados em caixas de
papelão com 25 centos. deverá ter
impresso nas caixas do produto o
selo de aprovação abnt nbr., Marca
- ECOCOPPO PP, valor unitário de R$
2,12 (dois reais e doze centavos) e
valor total de R$ 95.400,00 (noventa
e cinco mil quatrocentos reais)

Item 11 - 8500 PT, COPO
DESCARTÁVEL PARA CAFÉ 50 ML -
copo plástico descartável, feito em
polipropileno (pp), na cor branca,
para consumo de café e chá,
capacidade 50ml, atóxico,
fabricado de acordo com a nbr
14865, embalados em pacotes
plásticos com 100 unidades e
acondicionados em caixas de
papelão com 50 centos. deverá ter
impresso nas caixas do produto o
selo de aprovação abnt nbr., Marca
- ALTACOPPO PP, valor unitário de R$
1,13 (um real e treze centavos) e valor
total de R$ 9.605,00 (nove mil
seiscentos e cinco reais)Foi
considerado FRACASSADO o item 04.

À Seção de Licitações para as
medidas de direito, na confor-
midade da legislação pertinente.

Dê-se ciência na forma da lei.
Comunique-se.

Em 22 de setembro de 2014

JOÃO GUALBERTO FATTORI
PREFEITO MUNICIPAL

Processo Administrativo
nº 2014.009975

Interessado: Conselho Municipal
do Direito da Criança e do
Adolescente

Descrição: Providências/
Internação

D E S P A C H O
Com base nas justificativas e

elementos constantes dos autos,
que considero aqui integrados,
ratifico e homologo com respaldo
no artigo 25, caput da Lei Federal
nº 8.666/93 o ato de inexigibilidade
de licitação para contratação da
Clínica Terapêutica de Serviços
Médicos Passos para Liberdade
Ltda., em Limeira, em cumprimento
de determinação judicial de
tratamento de adolescente, por um
período de seis meses, pelo valor
global de R$9.800,00 (nove mil e
oitocentes reais).

Publique-se e prossiga-se nos
demais atos.

Itatiba, 24 de setembro de 2014.

JOÃO GUALBERTO FATTORI
Prefeito Municipal

CONCORRÊNCIA Nº 02/2014
PROCESSO Nº 11689/2013

Objeto: Prestação de Serviços
de Limpeza Pública e Correlatos.

DESPACHO
A Comissão Permanente de

Licitações, após prestar
informações, submete a minha
apreciação, nos termos do art. 109,
§4º da Lei Federal nº 8.666/93,
recursos interpostos, por Litucera
Limpeza e Engenharia Ltda. e
Roade Construção Civil e Locação
de Equipamentos Eirelli., contra a
decisão que declarou vencedora
do presente certame a proposta
ofertada por Molise Serviços e
Construções Ltda.

As recorrentes sustentam, em
suma, a inexequibilidade da
proposta declarada vencedora.

LEI Nº 4.684, DE 25 DE
SETEMBRO DE 2014

�Dispõe sobre a concessão de
reajuste aos salários dos servidores
celetistas e aos vencimentos,
proventos e pensões dos servidores
estatutários, ativos ou inativos, da
Prefeitura do Município de Itatiba, e
sobre a concessão de aumento do
valor do Cartão Vale Alimentação.�

Eu, JOÃO GUALBERTO FATTORI,
Prefeito do Município de Itatiba,
Estado de São Paulo, no uso das
atribuições de meu cargo,

FAÇO SABER que a Câmara
Municipal de Itatiba, em sua 56ª e
57ª Sessões Extraordinárias,
realizadas no dia 24 de setembro
de 2014, aprovou e eu sanciono e

LEI PORTARIA Nº 6.298, DE 25 DE
SETEMBRO DE 2014

�Exonera servidor, ex officio�.

JOÃO GUALBERTO FATTORI,
Prefeito do Município de Itatiba,
Estado de São Paulo, no uso das
atribuições de seu cargo, com
fundamento na Lei Municipal nº
3.239, de 28 de dezembro de 1999
e alterações posteriores, resolve

E X O N E R A R, ex officio:

GREGORY DE FREITAS HOMENKO,
portador da cédula de identidade
RG nº 19.757.813-5 e do CPF/MF nº
306.590.908-13, do Emprego
Público, de confiança, de Assessor
Nível V, lotado junto a Secretaria de
Administração, a partir desta data.

CUMPRA-SE.

PORTARIA

promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º. Os salários de todas as
carreiras dos servidores celetistas e
os vencimentos, proventos e
pensões dos servidores estatutários,
ativos ou inativos, da Prefeitura do
Município de Itatiba, ficam
reajustados em 4,40% (quatro vírgula
quarenta por cento), a partir de 1º
de maio de 2014.

Art. 2º. O Cartão Vale Alimen-
tação, instituído por meio da Lei
Municipal nº 4.271, de 30 de julho
de 2010, fica com seu valor fixado
em R$ 400,00 (quatrocentos reais),
a partir de 1º de maio de 2014.

Art. 3º. As despesas decorrentes
da execução da presente lei
correrão por conta de dotação
orçamentária própria, suple-
mentada se necessário.

Art. 4º. Esta lei entrará em vigor
na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos à 1º de
maio de 2014.

Art. 5º. Revogam-se as
disposições em contrário.

Centro Administrativo Municipal
�Prefeito Ettore Consoline�

em 25 de setembro de 2014.

JOÃO GUALBERTO FATTORI
Prefeito Municipal

(Lei nº 4.684/14)
fls. 02

Redigida e lavrada na Secretaria
dos Negócios Jurídicos. Publicada
no Paço Municipal, mediante
afixação no local de costume, na
data supra.

MARCO AURÉLIO GERMANO DE LEMOS
Secretário dos Negócios Jurídicos

Centro Administrativo Municipal
�Prefeito Ettore Consoline�,

em 25 de setembro de 2014.

JOÃO GUALBERTO FATTORI
Prefeito Municipal

Redigida e lavrada na Secretaria
dos Negócios Jurídicos. Publicada
no Paço Municipal, mediante
afixação no local de costume, na
data supra.

MARCO AURÉLIO GERMANO DE LEMOS
Secretário dos Negócios Jurídicos

DESPACHOS



Imprensa Oficial 5 Itatiba, 27 de setembro de 2014  -  SÁBADO

Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba

O Setor de Recursos Humanos
da Prefeitura do Município de Itatiba,
Estado de São Paulo, no uso de suas
atribuições CONVOCA o candidato
abaixo relacionado, aprovado em
Concurso Público Edital � 02/2013, a
comparecer ao Centro
Administrativo Municipal �Prefeito
Ettore Consoline�, situado na
Avenida Luciano Consoline, nº 600,
Jardim de Lucca, no dia 29/09/2014
às 14:00hs, para apresentação de
documentos:

Orientador Educacional
2º Ana Cristina Tediolli Dos Santos
(Comparecer com RG, Compro-
vante de conclusão do Ensino Supe-
rior em Pedagogia com habilitação
em Orientação Educacional ou
Gestão Escolar ou Administração ou
Pedagogia-Licenciatura de acordo
com as Diretrizes Curriculares
Nacionais, homologadas em 2006
e experiência de acordo com a
Legislação vigente).

Monitor de Informática
2º Danilo Liotti Marafon
(Comparecer com RG e Compro-
vante de Conclusão do Ensino
Médio com Técnico em Informática
ou Superior na Área de Informática).

Itatiba, 27 de Setembro de 2014.

Rita de C. S. Godoy Gotardo
Diretora da Seção de Recursos

Humanos

CONVOCAÇÃO
Recursos Humanos
Secretaria de Administração

Extrato do Terceiro Termo de
Aditamento ao Contrato n.º167/
2013. Processo Administrativo
n.º07094/2011. Modalidade:
Concorrência Pública n.º01/2013.
Contratante: Prefeitura do Município
de Itatiba. Contratada: Litucera
Limpeza e Engenharia Ltda. Objeto:
O presente instrumento tem por
finalidade aditar o contrato n.º167/
2013 na cláusula II, item 2.1, em
virtude de acréscimos em seu
objeto, conforme justificativas
encartadas no processo
administrativo n.º07094/2011. Valor:
R$547.800,00 (quinhentos e quarenta
e sete mil e oitocentos reais).
Dotação orçamentária:
3.3.90.39.00, 18.541.0009.2.085.
Assinatura: 24/09/2014.

Extrato do Primeiro Termo de
Aditamento ao Contrato n.º011/
2014. Processo Administrativo
n.º09047/2013. Modalidade:
Concorrência Pública n.º19/2013.
Contratante: Prefeitura do Município
de Itatiba. Contratada: Repeol
Construções Metálicas Ltda EPP.
Objeto: O presente instrumento tem
por finalidade aditar o contrato
n.º011/2014, na cláusula V, item 5.2,
a fim de prorrogar o prazo de
vigência, conforme justificativas
encartadas no processo
administrativo n.º09047/2013. Prazo:
04 (quatro) meses. Assinatura: 24/09/
2014.

Além disso, em vista de ofício
encaminhado pelo Sindicato dos
Empregados das Empresas de
Terceirização, Asseio e Conser-
vação � Sinditerceirizados,
sustentanto, igualmente, a inexequi-
bil idade da oferta declarada
vencedora, o feito foi submetido à
Secretaria dos Negócios Jurídicos
para apreciação, a qual, sob o
aspecto jurídico-formal, manifestou-
se no sentido de que o julgamento
da licitação fora realizado com base
nos critérios estabelecidos na lei e
no edital, pelo que não existiria
nulidade nos atos praticados.

Isto posto, DECIDO:

De fato, a proposta declarada
vencedora, além de revelar preço
próximo ao de seus concorrentes,
atende à sobeja o critério de
exequibilidade previsto no edital,
com base, especiamente, no art. 48
da Lei Federal nº 8.666/93, regente
da matéria.

Desse modo, e de acordo com
as demais razões apresentadas
pela Comissão de Licitações, as
quais considero aqui integradas,
NEGO PROVIMENTO ao recurso
interposto por Litucera Limpeza e
Engenharia Ltda. e NEGO
PROVIMENTO ao recurso interposto
por Roade Construção Civil e
Locação de Equipamentos Eirelli,
mantendo-se o ato de classificação.

Ato contínuo, adjudico o objeto.
Dê-se publicidade.

Em, 24 de setembro de 2014.

JOÃO GUALBERTO FATTORI
Prefeito Municipal

EXTRATOS

Ajudante de Serralheiro
Masculino, para indústria de
portões

Assistente Comercial
Ambos os sexos, para adminis-
tração setor vendas em indús-
tria

Auxiliar Cozinha / Salgadeira
Ambos os sexos, para fazer
salgados

Auxiliar de Produção
Masculino, acima de 18 anos,
Ensino médio, prefere com ex-
periência em produção

Balconista
Feminino, para padaria e lan-
chonete

Balconista
Ambos os sexos, para padaria
e doceria

Carpinteiro
Masculino, com experiência

Caseiros
Ele com experiência compro-
vada em cuidar horta, jardim,
pomar, ela cuidar sede da fa-
zenda

Chapeira

Feminino, disponibilidade ate
as 20 horas

Cozinheiro / Meio Oficial
Feminino, disponibilidade das
13h40 as 22 hs

Eletricista
Masculino, prefere com conhe-
cimento em CFTV, telefonia e
cabeamento

Instrutor
Masculino, com formação de
Tecnico Segurança ou Tecnico
Agricola, CBH C, disponibilida-
de para viagens, instrutor de na
área rural (maquinas agrícolas)

Motorista de Caminhão
Masculino, Habilitação E, esca-
la 12 x 36

Motorista de Carro
Masculino, com habilitação C

Pedreiro
Masculino, com experiência na
função

Servente de Pedreiro
Masculino

Vigilante
Masculino, com habilitação de
carro, das 19 as 7 horas

Secretaria de Ação Social, Trabalho e Renda

oferece através do as seguintes vagas:PAT

Não são fornecidas informações de vagas por telefone

O PAT - Posto de Atendimento ao Trabalhador fica na A venida
Marechal Castelo Branco, 677, Secretaria da Ação Social

SEGURO DESEMPREGO:SEGURO DESEMPREGO:SEGURO DESEMPREGO:SEGURO DESEMPREGO:SEGURO DESEMPREGO:
2ª a 6ª das 8 as 15 horas (numero de senhas limitadas)

INTERMEDIAÇÃO MÃO DE OBRAINTERMEDIAÇÃO MÃO DE OBRAINTERMEDIAÇÃO MÃO DE OBRAINTERMEDIAÇÃO MÃO DE OBRAINTERMEDIAÇÃO MÃO DE OBRA
2ª a 6ª das 8 as 16 horas com RG, CPF, Comprovante de Endereço,

Carteira de Trabalho e nº PIS ou Cartão Cidadão
ou cadastre-se no site: www.maisemprego.mte.gov.br

Toda a população está convidada a participar da reunião mensal do Conselho Local de Saúde de Itatiba
Conforme dia, horário e endereço divulgado abaixo. Participem!

SEBASTIÃO JOSÉ VENDRAMINI
Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Itatiba

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

REUNIÃO DO CONSELHO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR
Convoco os membros do Conselho de Alimentação Escolar para

reunião que será realizada no dia 30 de Setembro de 2014, as 13:00 hs,
na Sala de Reuniões da Secretaria de Obras e Serviços Públicos, localizada
na Rodovia Luciano Consoline nº 600 � Jardim de Lucca.

Atenciosamente,

Flavio Augusto Vicentini
Presidente do CAE - Itatiba-SP

CONSELHO DE
ALIMENTAÇÃO

ESCOLAR



Imprensa Oficial 6 Itatiba, 27 de setembro de 2014  -  SÁBADO

Ata da Décima Segunda reunião
ordinária do Conselho Municipal de Saúde
de Itatiba realizada no dia vinte de agosto
de Dois mil e Quatorze, no Auditório José
ChrispimdeCarvalhoNoronha na Secretaria
Municipal de Saúde de Itatiba, com a
presença dos seguintes membros: Edna
Aparecida Torso, Francisco Bortoletto,
Sebastião José Vendramini, Antonio
Sebastião Silva, Maria Inês Fattori, Junio
Marques, HelenaMaria Pereira,Márcia Lúcia
Borella Ulhani,MariadeFátima T.M.Mesquita,
Melissa Machado Cosenza, José Carlos
Toledo, Dermeval Alicrim Dourado, Giselda
Bueno de Camargo Bergamin, Márcio de
Lucca e Márcio Luis Roson, membros dos
Conselhos Locais de Saúde e demais
membros da comunidade. A reunião foi
aberta pelo Presidente do Conselho Sr.
Sebastião José Vendramimi, que convidou
a todos para oração do Pai Nosso pedindo
a proteção de Deus para a reunião.

COMUNICADOS DA SECRETARIA DE
SAÚDE: Inicialmenteesteve falandoemnome
da Secretaria a funcionária Renata Lopes
queabordousobreaCentraldeFrio relatando
que o município enviara ao Ministério da
Saúdeproposta para construção, aquisição
de equipamentos e veiculo da Central de
Rede de Frio. Esta proposta foi apresentada
aComissão Intergestores Bipartite (CIB) e pré
aprovada para apresentação ao Ministério
da Saúde. A Central de Rede de Frio
considera o armazenamento, distribuição e
transporte dos imunobiológicos (Vacinas),
assegurando assim suas características
iniciais do destino final. Em seguida a
diretora da Secretaria da Saúde Sra. Márcia
Lúcia Borela, falou sobre Recomendação
do Ministério da Saúde para fornecimento
de Certidão Negativa de Atendimento no
serviço SUS, informando que Secretaria já
providenciou documento e repassadopara
todos setores de atendimento, inclusive os
que trabalham em parceria com o SUS.
Também fez entrega da cópia do
aditamento deContrato da Secretaria com
o UPA � Unidade de Pronto Atendimento,
prometidapelo SR. Secretario LuisGonçalves
Simões na reunião anterior do Conselho.

COMUNICADOS DO PRESIDENTE: o Sr.
PresidentedoConselho iniciou relatandoque
oConselho recebeuoficiodoConselho local
daUnidadedo JardimHarmonia, solicitando
providências emobras daunidade, eenviou
omesmo para Secretaria de Saúde , tendo
a Secretaria Maria Inês Fattori respondido
através de oficio da Eng. Alessandra ,
comunicandoque noprazo de 15dias seria
realizadoo serviço reclamadopeloConselho
Local da unidade Jardim Harmonia. O
Presidente solicitou acompanhamento para
que o prazo seja cumprido e a obra seja
realizada. Comunicou também que o
ConselhodeSaúdeMunicipal, recebeuoficio
do Ministério Publico Federal sobre
Recomendação ao Secretario de Saúde e
PrefeitoMunicipal para inserção de insumos
das compras da Secretaria, no sistema do
Ministério de Saúde, sendo citado no oficio
o Conselho Municipal, como órgão de
fiscalização do cumprimento damesma. A
funcionária Renata Lopes comunicouque já
esta sendo providenciada o cumprimento
da referida Recomendação. Presidente
comunicou que já foi feito os lançamentos
recomendados no SARGSUS. Em seguida
solicitou aoConselheiro Francisco Bortoletto
que relatasse detalhes da reunião com a
CoordenadoradaAtençãoBásicadeSaúde,
Sra. Maria Magali B. Arauim onde ele não

podecomparecer.OConselheiro relatouque
foi acordado um trabalho conjunto visando
fortalecer osConselhos Locais, promovendo
o cumprimento do Regimento Interno, com
escolhadecoordenador e secretária , pauta
das reuniões organizadacomantecedência
eprincipalmenteo incentivodaparticipação
dos usuários. Onde houver desistência de
conselheiros, deve-se eleger outro para
substituir os do segmento faltante. Sr.
Presidentecomunicouque já foramentregues
as novas caixinhas de sugestões para as
unidades de Saúde , confeccionadas pela
CAPSAD. Tambémcomunicouque recebeu
em seu nome uma carta anônima com
denuncias sobre atendimento e outros
serviços da Secretaria da Saúde, tendo
repassado a mesma para Secretaria de
Saúde, para conhecimento da denuncia, e
se necessário verificar a veracidade do
conteúdo.Citouque tambémhavia recebido
um telefonema de uma emissora de TV. de
Campinas, pedindo informação sobre
denuncia, que também passou para o
Secretario de Saúde o atendimento. A
funcionaria Maria Ines Fattori disse que a
carta denuncia cita seu nome, denegrindo
seu nome e de outros funcionários,
salientando que carta anônima é fácil falar,
acusar, mas esse tipo deve ser ignorada
porque ninguém aparece para aprovar
nada. O conselheiro Junio Marques disse
quequando trabalhavanaUnidadeCecap,
também havia isso, e que considera uma
�covardia� tal procedimento. Durante as
colocações o Dr. Ariovaldo Halk da Silva
mencionou que foi procuradopelo jornal � A
Cidade� para falar sobre as denuncias , e
também questionou sobre e demissão de
funcionários após a greve. A DiretoraMárcia
Lúcia Borela , respondeu sobre a pessoa
citado pelo Dr. Ariovaldo, e também sobre
médicosqueseafastaramespontaneamente
, dizendo que a Secretaria já esta tomando
providencias para suprir as faltas. Presidente
também relatou que já foi enviado a
Secretaria de Saúde os questionamento e
solicitações sobre acontratualizaçãocoma
Santa Casa de Misericórdia de Itatiba,
previsto na ultima reunião do Conselho,
estando no aguardo das respostas.

EXPEDIENTE: Leitura e aprovação da
ata anterior. Como todos Conselheiros
receberamcopia antecipada para análise
foi dispensada leitura e não havendo como
contestação, foi colocado em votação e
aprovada por todos Conselheiros da
Plenária.

ORDEM DO DIA: Na apresentação do
balancete de Julho, pelo Sr. Marcelo
Piovesana, o Sr presidente comunicou a
plenária que a Comissão de Finanças vem
analisandocomantecedência obalancete
mensal, comosdevidos relatórios individuais,
decada setor, solicitando informações sobre
dúvidas, e apresentando o parecer para
plenária. Após apresentaçãodobalancete,
foi solicitado o parecer dos membros da
comissão de finanças, o qual foi relatado
que as duvidas existentes já tinham sido
esclarecidas, e colocado em votação pelo
Presidente foi o mesmo aprovado pela
unanimidade da plenária. Em seguida o Sr.
Presidente comunicou a plenária que as
justificativas solicitadas sobre os balancetes
dos meses de Maio e Junho, haviam sido
entregues pela Secretaria de Saúde, ao
Conselhoeportantocolocavaemdiscussão
e votação osmesmos. Comas justificativas
apresentadas, os referidosbalancetes, foram
aprovados pela unanimidade da plenária.

ABERTURA DE PAUTA: O Sr. Paulo Mouro
Soldano, falou sobre a denuncia anônimae
a reportagem do jornal sobre o mesmo
assunto e disse, que a resposta da Sra.
Maria Inês não oconvenceu, e que embora
seja anônima deve ser investigada. O Sr.
Presidente, respondeu que o Conselho já
solicitou averiguação. Sra. Helena Brick usou
dapalavra para parabenizar o atendimento
recebido na unidade do UPA. Sra. Sandra
dos Santos da unidade CECAP, usou da

palavra para denunciar falta de segurança
naunidadeondeestaacontecendo invasão,
durante horário de atendimento, a arrom-
bamentonosetordeconstruçãocomroubos.
Disse que foi solicitado policia e outros
órgãos, e solicita do Conselho apoio para
providencias. Sr. Presidente solicitou enca-
minhamento por escrito para Secretaria. Sra.
Maria Inês Fattori disse que a Sra. Maria
Magali B. Arauim, já temconhecimento dos
fatos e esta tomandoprovidencias junto aos

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE
órgãos responsáveis pela segurança.
Também foi solicitado pelos presentes infor-
mação sobre oencerramentoda formação
deConselheiros. ODr. Ariovaldo responsável
pelo Curso, presente na reunião, marcou o
mesmoparaopróximodia trêsde Setembro.
Nadamais a ser discutido deu-se por encer-
rada a Reunião. Eu Evânia Marques Godoi
lavrei a presente ata que após aprovada e
assinada será publicada na imprensa
oficial para conhecimento de todos.

O Professor Classificado no Processo Seletivo que quiser participar da Atribuição de Aulas às Segundas-
feiras, na Secretaria da Educação, no Centro Administrativo �Prefeito Ettore Consoline�, deve comparecer
na Rodovia Luciano Consoline, nº 600, munido de:

- Horário das Aulas que já possui na Rede;
- Comprovante de Habilitação (Diploma e Histórico Escolar);
- Documento de Identificação - RG..
** Caso o interessado não possa comparecer, seu representante deverá portar TODA a documentação

necessária, além de Procuração devidamente assinada.

Obs.: Excepcionalmente, para a Sessão de Atribuição de Aulas, a entrada dos Professores no Auditório
será permitida, pela porta lateral, no lado direito do Prédio.

Atenção Professores:



Imprensa Oficial 7 Itatiba, 27 de setembro de 2014  -  SÁBADO

Atos Oficiais da Câmara Municipal
PORTARIA Nº 65/2014

�DISCIPLINA A APLICAÇÃO DO
ART. 77 DO REGIMENTO INTERNO.�

CONSIDERANDO que o art. 77 do
Regimento Interno desta Casa trata
da presença dos Vereadores nas
sessões ordinárias;

CONSIDERANDO que o preceito
em foco, com a redação que lhe
deu a Resolução nº 18/2013,
determina que, para fins de
presença, o Edil deverá assinar o
livro-ponto durante o Expediente da
Sessão, devendo, ainda, participar
dos trabalhos da Ordem do Dia;

CONSIDERANDO, não obstante,
que o art. 130 da mesma norma
garante ao Vereador o direito de
obstruir a pauta da Ordem do Dia,
retirando-se do Plenário;

CONSIDERANDO que os
dispositivos sobreditos possuem a
mesma força normativa, consistindo
ambos em normas regimentais;

CONSIDERANDO que, por
estarem em um mesmo grau
hierárquico, tais normas devem ser
interpretadas de forma harmônica
e sistemática, em detrimento da
interpretação excludente de um dos
preceitos, como ocorre em casos
de normas de diferentes graus
hierárquicos;

CONSIDERANDO, por fim, que
cabe ao Presidente da Casa de Leis
prestar contas aos órgãos
fiscalizadores do erário público,
notadamente ao Tribunal de Contas
estadual;

VITÓRIO BANDO, Presidente da
Câmara Municipal de Itatiba, Estado
de São Paulo, no uso das atribuições
do seu cargo:

RESOLVE:

Art. 1º - Fica instituído o Livro-
Ponto da Ordem do Dia, que deverá
ser assinado pelos Edis no início da
Ordem do Dia das sessões ordinárias,
sem prejuízo do Livro de Presença,
a ser assinado no início de cada
sessão.

Art. 2º - Sem embargo do
disposto no artigo anterior, a
qualquer momento da Ordem do
Dia poderá ser feita chamada
nominal, a critério da Mesa Diretora,
para o fim de verificar se estão
presentes todos os Vereadores.

Art. 3º - Confirmada a ausência
de qualquer Vereador durante a
votação de matéria constante da
Ordem do Dia, será instaurado
procedimento administrativo para o

fim de verificar se é o caso ou não
de se cortar o respectivo ponto.

Art. 4º - Instaurado o
procedimento de que trata o art. 3º,
será concedida vista ao Vereador
interessado para que, querendo,
apresente suas justificações, no
prazo de dois dias.

Art. 5º - De posse do processo,
decidirá a Presidência,
motivadamente, no prazo de dois
dias, se é o caso de cortar o ponto
do Vereador ou se é de se aceitar
suas justificações.

Art. 6º - Esta Portaria entrará em
vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em
contrário.

Palácio 1º de Novembro, 24 de
setembro de 2014.

VITÓRIO BANDO
Presidente da Câmara Municipal

Registrada e afixada na Câmara
Municipal de Itatiba, em 24 de
setembro de 2014.

Norivaldo Giaretta
Diretor Geral

AVISO DE PREGÃO DESERTO
PREGÃO PRESENCIAL N° 04/2014
EDITAL Nº 09/2014 - PROCESSO

N° 352/2014

Torno público, para
conhecimento dos interessados,
que foi declarado DESERTO, pela
ausência de interessados na
licitação, o Pregão Presencial Nº 04/
2014, destinado à aquisição de
painéis e cavaletes em acrílico para
utilização em Galeria da Câmara
Municipal de Itatiba.

Itatiba, 25 de setembro de 2014.

LÊDA CÉLIA RIBEIRO
Pregoeira

C O N V I T E

A Câmara Municipal de
Itatiba, conforme disposto no § 4º
do art. 9º e no parágrafo único
do art. 48 da Lei Complementar
nº 101, de 04 de maio de 2000
(Lei de Responsabilidade Fiscal),
convida a população para a
audiência pública que será
realizada no dia 30 de setembro,
terça-feira, às 15h00min, no
Plenário �Vereador Abílio Monte�,
ocasiãoemqueo Poder Executivo
deverá demonstrar e avaliar o
cumprimento das metas do 2º
quadrimestre do ano de 2014.

Itatiba, setembro de 2014.

RUI FATTORI
Presidente da Comissão de

Economia e Finanças



Imprensa Oficial 8 Itatiba, 27 de setembro de 2014  -  SÁBADO

LISTAGEM DE BENEFICIÁRIOS DOS PROGRAMAS DE APOIO A FAMILIA E ATENÇÃO AO IDOSO
MÊS: AGOSTO ANO: 2014



Imprensa Oficial 9 Itatiba, 27 de setembro de 2014  -  SÁBADO

EDITAL DE RESULTADO DA AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA

A PREFEITURADOMUNICÍPIODE ITATIBA, no uso de suas atribuições legais,DIVULGA o resultadodaAvaliação Psicológica
nos termos do Capítulo V, Seção III do Edital 003/2014.

2. Lista de Resultado dos candidatos FALTOSOS OU NÃO
INDICADOS:

E para que ninguém alegue desconhecimento, expede-se o presente Edital.
Em caso de dúvidas recorrentes, o candidato deverá entrar em contato com o SAC (11)2367-6689 ou através do e-

mail atendimento@zambini.org.br.

Itatiba, 26 de Setembro de 2014.

Prefeitura do Município de Itatiba

CONCURSO PÚBLICO

1. Lista de Resultado dos candidatos INDICADOS:



Imprensa Oficial 10 Itatiba, 27 de setembro de 2014  -  SÁBADO


